
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

Comune di Pianfei 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.209 DEL 18/12/2025 
 

 
OGGETTO: 
INTERVENTO IMPIANTO ELETTRICO PIANO PRIMO DEL FABBRICATO COMUNALE 
IN VIA ROMA 31, LOCALI DESTINATI AI GIOVANI - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 02/09/2024, sono state individuate le linee di 

indirizzo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso i locali 
posti al piano primo del fabbricato destinato alle associazioni locali di Via Roma, 31 (ex Asilo 
infantile); 

- che detto fabbricato si distribuisce su due piani fuori terra ed è dotato di n. 10 vani oltre a locali 
accessori. Al piano primo tre dei cinque vani sono dati in comodato alla locale Pro-Loco il quale 
all’interno dell’organizzazione ha creato un gruppo giovani, i quali oltre ad impegnarsi nelle 
normali attività legate alle manifestazioni ed eventi locali hanno proposto di dedicare il loro 
tempo libero nell’affiancamento dei più giovani per lo svolgimento dei compiti, 
all’approfondimento degli argomenti di studio e all’inclusione dei ragazzi e/o adulti 
extracomunitari con l’insegnamento della lingua italiana sia scritta che orale oltre alla storia e 
tradizioni italiane; 

- che per garantire il servizio si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza 
dell’impianto elettrico; 

 
PREMESSO altresì che questo Ente, nell’ambito dei bandi di ascolto e attivazione del territorio 
promossi dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, ha presentato istanza di contributo 
inerenti agli ambiti di intervento identificati nel Piano Pluriennale +Sostenibilità, +Comunità, 
+Competenze e nel Programma Operativo 2024 e che la stessa è stata accolta favorevolmente 
con ammissione della spesa prevista ed erogazione di un contributo pari a € 5.000,00; 
 
VISTO che con l’approssimarsi della stagione invernale ed al fine di dare seguito agli intendimenti 
dell’Amministrazione comunale con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 
02/09/2024, si è ritenuto opportuno e doveroso procedere con la realizzazione dell’impianto di 
riscaldamento, giusto incarico con determinazione di questo settore n. 154/2024, con 
ventilconvettori collegati anche alla linea elettrica; 
 
Considerato che per quanto concerne la messa in sicurezza dell’impianto elettrico, ivi compreso il 
materiale e manod’opera necessaria in supporto al termoidraulico per il riscaldamento, si è 
proceduto ad effettuare gli interventi con la ditta incaricata alla manutenzione ordinaria degli 

https://fondazionecrc.it/wp-content/uploads/2021/08/2021_24_piano-pluriennale.pdf
https://fondazionecrc.it/wp-content/uploads/2023/10/2024_PROGRAMMA-OPERATIVO.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

impianti elettrici che ha effettuato gli interventi che, non essendo quantificabili preliminarmente, 
sono stati eseguiti con la clausola di rendicontazione finale; 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 
D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, e dalla Legge 145 del 30/12/2018 che consente alle 
amministrazioni di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori ad € 5.000,00; 
 
VISTA nota presentata dalla ditta MUSSO IMPIANTI Srl con sede in Beinette -Via G. Agnelli n. 7 
(03468680040) relativa all’esecuzione dei lavori di carattere elettrico presso i locali del piano primo 
del fabbricato delle associazioni locali sito in Pianfei – Via Roma n. 31 per un importo totale pari a 
2.443,48 oltre all’IVA 22%; 
 
RITENUTO in base a quanto disposto dai commi 4 e 6 dell’art 49 del D. Lgs.36/2023, di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione, valutata l’accurata esecuzione dei precedenti contratti 
stipulati con la ditta MUSSO IMPIANTI Srl con sede in Beinette -Via G. Agnelli n. 7 (03468680040) 
- per lavori di medesima natura e data l’entità del presente appalto inferiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B9E7621C28; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta MUSSO IMPIANTI Srl con sede in Beinette -Via 
G. Agnelli n. 7 (03468680040)  (Prot. INAIL_50849524 con validità sino al 24.01.2026); 
 
ATTESO che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
 
PRESO ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
 
ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n° 39 del 19/12/2024, con la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco che conferisce la Responsabilità del Servizio Tecnico allo scrivente 
ufficio; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 
il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 
responsabile del servizio finanziario in data odierna;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianfei.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO che la spesa complessiva presunta di € 3.141,50 IVA 22% compresa, può essere imputata 
al bilancio di previsione 2024-2026 al codice 01.02.2 capitolo 9380/99 con esigibilità sull’esercizio 
finanziario 2024; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di dare atto che le premesse fanno parte sostanziale del provvedimento; 
 
di approvare la nota delle lavorazioni effettuate dalla ditta  MUSSO IMPIANTI Srl con sede in 
Beinette -Via G. Agnelli n. 7 (03468680040) presso il fabbricato comunale destinato alle 
associazioni locali , in particolare per la messa in sicurezza del piano primo del fabbricato 
destinato ai giovani; 
 
di dare atto che la spesa ammonta ad € 2.443,48 oltre all’Iva di legge e pertanto per un totale pari 
a € 2.981,5 può essere imputata al bilancio di previsione 2025/2027 al codice 01.02.2 capitolo 
9380/99 con esigibilità sull’esercizio finanziario 2025;  
 
di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B9E7621C28; 
 
di dare atto della regolarità contributiva della MUSSO IMPIANTI Srl con sede in Beinette -Via G. 
Agnelli n. 7 (03468680040)  (Prot. INAIL_50849524 con validità sino al 24.01.2026); 
 
di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 
responsabile del servizio finanziario in data odierna;  
 
di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 
firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023; 
 
di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 
finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a 
scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 
 
di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 
regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 
 
di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, 
lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 
conseguenti all’intervento disposto; 
 
di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e 
che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 
diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 
1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 
 
di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
copertura finanziaria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CASASSO Silvia  


